
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA / CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

UFFICIO TECNICO 
 
 
DETERMINAZIONE del 23.12.2015  
N° Generale : 198 
N° Settoriale : 58 
 
 
OGGETTO: RINNOVO DELL'ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE (A..N.U.S.C.A.) ANNO 2016 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA          
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA / RESPONSABILE C.U.C. 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 121 del 1 Luglio 2015 relativo al conferimento 
dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché del Decreto n. 108 del 
28.5.2014 di Responsabile della C.U.C.; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17.6.2015 relativa 
all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2015; 
 
- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale, ai sensi 
art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 è stata istituita la Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) tra i Comuni di Trescore Cremasco e Palazzo Pignano, approvando inoltre la 
convenzione istitutiva della medesima; 
 
- Vista la Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza stipulata 31.1.2014 
dalle quale si evince quanto segue: 

• la Centrale viene individuata presso il Comune di Trescore Cremasco 
• Il Responsabile della C.U.C. viene nominato dal Sindaco di Trescore Cremasco  
• la durata della medesima è dal 1.1.2014 al 31.12.2016 

 
- Richiamato il Decreto Sindacale n. 108 del 28.5.2014 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile della C.U.C.;     
 
- Premesso che con atto della Giunta Comunale n. 152  in data 6.12.2000 è stata 
deliberata l’adesione di questo ente all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);  
 



 

 

- Precisato che la citata associazione propone, ai Comuni associati, una serie di servizi 
informativi, formativi e di consulenza nelle materie di competenza dei servizi demografici;  
 
- Visto il contenuto e le caratteristiche dei servizi offerti   

- Servizio integrato “quesiti on-line”  
- Newsletter Anusca  
- corso on-line per Ufficiale di Stato Civile, Ufficiale Elettorale  
- banca dati contenente tutta la legislazione sui servizi demografici  
- banca dati di tutte le Convenzioni Internazionali in materia di Servizi Demografici 
- servizio  “bollo on-line”  che consente all’operatore di verificare via internet  se il 

documento richiesto dal cittadino è soggetto o meno all’imposta di bollo  
- servizio Stranieri on-line: che consente all’operatore, di risolvere, direttamente dal 

proprio ufficio, tutte le problematiche che possono sorgere allo sportello nei rapporti 
con i cittadini comunitari ed extracomunitari  

- diritto alla partecipazione gratuita ad una  iniziativa di formazione, organizzata da 
A.N.U.S.C.A. sul territorio  

 
- Dato atto che il costo complessivo dell’adesione annuale all’associazione ANUSCA 
ammonta ad €  310,00;  
 
- Atteso che la citata associazione propone, ai Comuni associati, un servizio di consulenza 
e assistenza telefonica nelle materie di competenza dei servizi demografici denominato 
“PRONTO ANUSCA – Servizio di assistenza telefonica con esperti ANUSCA”;  
 
- Considerato che il servizio consiste nel supporto telefonico per casi complessi in 
materia di Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Polizia Mortuaria;   
 
- Dato atto che il costo complessivo dell’adesione annuale al servizio precedentemente 
citato ammonta ad €  80,00 + IVA 22% per una somma totale di Euro 97,60; 
 
- Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 in base al quale, la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto si intende perseguire; - 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.   
 
- Ricordato che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ad 
affidamento diretto; 
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 
- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare gli artt. 173 (lavori in economia) e l’art. 
329 (acquisizione di servizi e forniture in economia );  
 
 



 

 

- Ritenuto di aderire al servizio in oggetto considerato che la possibilità di accesso ad una 
banca dati costantemente aggiornata costituisce una opportunità di apprendimento e 
qualificazione del personale del settore; 
 

DETERMINA 

 

1) Di rinnovare l’adesione di questo ente all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato 
Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), per l’anno 2016;  
 

2) Di impegnare in favore dell’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.). Via dei Mille n. 35 e/f – 40024  Castel S. Pietro T. (BO),  la somma di   
€ 310,00 quale quota comunale di adesione per l’anno 2016, nonché la somma di   € 
97,60 quale quota comunale di adesione al servizio “PRONTO ANUSCA– Servizio di 
assistenza telefonica con esperti ANUSCA” per l’anno 2016 

 
3) Di assumere l’impegno di spesa di € 407,60 imputandola come segue  

 

ANNO 2016 Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

CAPITOLO 1808 1 11 1 4 3 99 999 

 
4) Di provvedere al versamento della somma sopra specificata con bonifico bancario 

presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT 82 O 06385 
36750 07400005821A 
 

5) Di disporre che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
 
Si dichiara che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 
 
                                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA / RESPONSABILE C.U.C. 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 23 Dicembre 2015 
           IL RESPONSABILE AREA TECNICA / CUC 
                                                                                F.to Geom. Alfonso Rovida  
 
 



 

 

      

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 407,60  -  Impegno n. 480/2015 
 
Trescore Cremasco, 23 Dicembre 2015 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 24 Dicembre 2015 
 
 
                                                                                         F.TO IL MESSO COMUNALE 
            
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 24 Dicembre 2015 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA / C.U.C. 
                                                                       Geom. Alfonso Rovida 


